营口理工学院文件

营理院发〔2020〕137号
[image: image1.png]

关于印发《营口理工学院校外实践导师
（企业导师）管理办法》的通知
各院、部，各部门：
《营口理工学院校外实践导师（企业导师）管理办法》经校长办公会审定通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。
营口理工学院
2020年12月31日
营口理工学院校外实践导师
（企业导师）管理办法
第一章  总则
第一条 为进一步加强本科生导师队伍建设，充分发挥校外实践指导教师（企业导师，以下简称“实践导师”）的作用，保证和规范实践导师的管理，特制订本办法。
第二条 学校实行“实践导师制”，校外导师参与本科生的实践过程、项目研究、课程与论文等多个环节的指导工作。
第二章  任职条件
第三条 拥护党的基本路线，热爱教育事业；熟悉国家、学校有关本科生教育的政策、法规；治学严谨，为人师表；具有良好的职业道德、学术道德与工作责任心。
第四条 原则上具有硕士学位或具有本行业（领域）副高及以上专业技术职称的高级技术人员，或在政府部门、大中型企事业单位、行业组织等担任重要管理职务的高级管理人员。
第五条 熟悉所指导的本科生专业领域，具有扎实的专业知识和丰富的实践工作经验，在本行业具有较强的影响力和良好的社会声誉，能够对本科生培养全过程给予切实有效的指导。
第六条 身体健康，原则上年龄不超过55周岁。
第三章  职责与权利
第七条 实践导师的职责
（一）根据培养单位需要，参与本科生的教学培养活动。每学年至少为本科生举办一次以上学术讲座，或参与一次本科生课程的部分授课，或参与一次本科生毕业设计（论文）开题或答辩环节，或与学生面对面交流不少于8学时。
（二）配合本科生毕业设计（论文）校内指导教师督促本科生完成各项任务，协助校内指导导师制定本科生实习实践计划和毕业设计（论文）写作计划。
（三）为本科生提供专业实践条件和指导，符合条件的担任毕业设计（论文）指导教师。
第八条 实践导师的权利
（一）对所聘请的实践导师，颁发“营口理工学院本科生校外实践导师聘任证书”。
（二）实践导师的课时、学术报告、实践教学讲座等酬劳按照学校相关标准支付。
（三）受聘期内，可依托营口理工学院申报辽宁省重点实验室开放课题，申报成功的项目按照重点实验室开放课题管理办法和营口理工学院相关文件进行管理。
第四章  遴选和聘任
第九条 遴选本科生实践导师要以专业人才培养需要为前提，根据各专业招生计划、培养方案和导师梯队建设的要求，设置实践导师岗位，根据岗位遴选导师，严格按照实践导师任职条件，每年遴选增补一次。
第十条 实践导师遴选和聘任程序
符合条件的申请人向相关学院提出申请，学院学位分委员会对申请人进行资格审核和认定，将具备实践导师资格的名单公示，并报送学校教务处审核备案，通过后颁发聘书。
第五章  考核与管理
第十一条 实践导师实行岗位考核，即以实际参与本科生指导工作的实践导师为考核对象，以两年为一个考核周期，按照是否完成实践导师职责要求进行考核，考核合格后可续聘。
第十二条 实践导师因下列情况之一者，取消其指导资格：
（一）政治、思想和道德品质等方面犯有严重错误，触犯国家法律法规造成严重影响的；
（二）不履行实践导师职责，或因其他原因不宜继续指导本科生的。
因本条（一）（二）款原因取消资格者，各学院学位委员会应将其正在指导尚未毕业的本科生，转给该专业其他实践导师指导。
第六章  附则
第十三条 本办法由校长办公会批准，自公布之日起执行。
第十四条 本办法由教务处负责解释。
营口理工学院教务处拟文

营口理工学院办公室                         2020年12月31日印发

— 2 —
— 1 —